УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«20» сентября 2021 года № 3 ^ /  -осн

Об утверждении плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся в образовательных
организациях, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы,
на 2021-2022 годы

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от
17.09.2021 № 1196 «Об утверждении регионального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории
Тульской области, на 2021-2022 годы» в рамках реализации национального
проекта «Образование» в части реализации комплекса мер, направленных на
формирование функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования
администрации города Тулы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы,
(далее -  План), на 2021 -  2022 годы (приложение № 1).
2. Отделу развития образования управления образования администрации города
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий Плана в
подведомственных образовательных учреждениях;
3. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» (далее
-  МКУ «ЦНППМ г. Тулы») (А.С. Честных) обеспечить:

3.1. организацию участия подведомственных образовательных учреждений в
мероприятиях Плана;

3.2. организационно-методическое сопровождение участия подведомственных
образовательных учреждений в мероприятиях Плана;

3.3. организацию мониторинга участия обучающихся подведомственных
образовательных учреждений в мероприятиях Плана, срок - ежеквартально;

3.4. организацию участия педагогов подведомственных образовательных
учреждений в повышении квалификации по вопросам функциональной
грамотности обучающихся;

3.5. своевременное информирование подведомственных образовательных
учреждений о проведении мероприятий Плана;

3.6. размещение на сайтах управления образования администрации города
Тулы и МКУ «ЦНППМ г. Тулы» нормативных документов и методических
материалов в помощь подведомственным образовательным учреждениям при
подготовке и проведении мероприятий Плана.
4. Токареву Т.С., главного специалиста отдела развития образования управления
образования администрации города Тулы, Белевцеву Е.В., заместителя
директора МКУ «ЦНППМ г. Тулы», определить ответственными за вопросы
формирования и оценку функциональной грамотности обучающихся в
подведомственных общеобразовательных учреждениях.
5. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:

5.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана;
5.2. разработать план мероприятий по развитию функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов в образовательном учреждении, срок до 20.09.2021;
5.3. назначить специалиста, ответственного за реализацию мероприятий по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в
образовательном учреждении, срок до 20.09.2021;

5.4. провести организационную работу по включению учебно-методических и
дидактических материалов банка открытых заданий (http://skiv.instrao.ru/bank-
zadaniy/) в практику реализации основных образовательных программ основного
общего образования;

5.4. изучить особенности инструментария и подходы к оценке исследования
Pisa -  2018 и Pisa -  2022, в федеральном проекте Министерства просвещения РФ
«Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся»;

5.5. обеспечить предоставление отчета о выполнении мероприятий Плана в
МКУ «ЦНППМ г.Тулы» по адресу электронной почты: Cnppm pr@tularegion.org
по форме (приложение № 2), срок — ежеквартально.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

"8
/ч-Л

Заместитель начальника управления
образования администрации города Ю.И. Юдина

http://skiv.instrao.ru/bank-
mailto:pr@tularegion.org

§ 3 g
s i - 9CQО Kj
a g v
t h

• I !*й Я -и

К я  ON
^  я  °
>» 5  О
a i™  * £  a о

a
S £
s  ^
g * 2 2 03 CE
tr  О>N 1-1

VO Sо jsj
кHоо
EH
О

S

)Е
О
ЕЯ

&
&
S
ЕS
2
S
04
5I
Ио
аОн

Е
О

в 'gи °
м 2>~> я

^  Е
^  >=!
*  зо S*
я  е О Р

о
Е
ЕоЗ
ЯоСи
S
2
Оно

-в*
я
Е
X
3
Е
ЕоКЯя
Он
Е
Я
Е
зК~

пе
да

го
ги

че
ск

их

ра
бо

тн
ик

ов

4.
Ре

ф
ле

кс
ив

но
-о

це
но

чн
ая

де

ят
ел

ьн
ос

ть

3

я >s
t  aю ю о <ц

я

CN
"3-

Приложение № 2
к приказу управления образования

администрации города Тулы
от 20.09.2021 № Ж  _-осн

Отчет о выполнении Плана мероприятий, направленного на формирование
функциональной грамотности обучающихся

в 2021, 2022 годах

Наименование
образовательной

организации

Направления Количество
участников

Классы Ф.И.О. ответственного,
должность, телефон

читательская
грамотность

математическая
грамотность
естественно

научная
грамотность
финансовая
грамотностьг -----------------
глобальные

компетенции
креативное
мышление